
 
 

Determinazione n. 26 del 31/12/2024 
_______________________________________________________________________________ 

 
 

__________________________________________________________________________________________ 
Aci Arezzo Promoservice S.r.l. . viale Signorelli 24/A 52100 Arezzo . P.Iva 01707020515 . Email aci@aciarezzo.it  

Telefono 0575-401309 . Fax 0575-293758 . Sito Internet www.aciarezzo.it/promoservice 

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 e 

ss.mm.ii., della gestione del servizio di welfare aziendale tramite portale per sostenere il reddito 

delle famiglie del personale di ACI Arezzo Promoservice. 

 

IL PRESIDENTE 

 

Premesso che: 

 che anche per l’annualità 2025 la società ha destinato al welfare dei dipendenti la somma di 

€ 8.000,00 quale riconoscimento per il contributo individuale al conseguimento degli 

obiettivi aziendali; 

 che la Società ha già sperimentato l’adozione dello strumento del welfare aziendale, la cui 

disciplina azzera il cuneo fiscale e consente ai lavoratori di ottenere maggiore valore 

d’acquisto; 

 che lo strumento del welfare è risultato apprezzato dal personale, anche se la piattaforma 

per l’erogazione del servizio fornita dal precedente affidatario non risultava in alcun modo 

adeguata soprattutto per la spesa del credito presso le imprese del territorio; 

 che per l’erogazione dei servizi di welfare al personale occorre individuare una nuova 

struttura esterna specializzata in grado di gestire il complesso meccanismo di acquisto dei 

beni/servizi ammessi dalla disciplina in vigore, di pagamento degli stessi, nonché di rimborso 

ai lavoratori delle eventuali spese direttamente sostenute;  

 

ritenuto pertanto necessario acquisire il servizio di cui trattasi; 

 

dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 

 

dato atto che: 

- il RUP – Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, è la sottoscritta 



 
 

Determinazione n. 26 del 31/12/2024 
_______________________________________________________________________________ 

 
 

__________________________________________________________________________________________ 
Aci Arezzo Promoservice S.r.l. . viale Signorelli 24/A 52100 Arezzo . P.Iva 01707020515 . Email aci@aciarezzo.it  

Telefono 0575-401309 . Fax 0575-293758 . Sito Internet www.aciarezzo.it/promoservice 

Dirigente dell’Area Amministrazione e Gestione Risorse, Ifigenia Leone; 

- rispetto al ruolo ricoperto nel presente procedimento amministrativo, il RUP 

non si trova in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo 

potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione;  

- alla procedura in oggetto è stato attribuito il CIG ZF53D43E7F; 

 

Dato atto che la Società ha richiesto alla Società Pubblicità Editoriale e Digitale S.r.l., società 

concessionaria per la pubblicità sul quotidiano La Nazione, con sede Bologna, Via E. Mattei n. 106, 

P.Iva 00326930377, di presentare un’offerta per lo svolgimento della suddetta attività;  

Vista l’offerta tecnico economica presentata dal suddetto operatore economico comprendente n. 

15 uscite (12 + 3 in omaggio) per un totale di € 1.800 + iva e ritenuta la stessa congrua ed in linea 

con le esigenze della Società (doc. a);  

 

considerato che l’offerta presentata da Pellegrini S.p.A. risulta congrua sotto il profilo economico; 

verificato che l’operatore economico citato non ha ricevuto da ATERSIR incarichi del medesimo 

oggetto negli ultimi tre anni, e risulta dunque rispettato il principio di rotazione degli inviti e degli 

affidamenti; 

Dato atto che la società ha richiesto all’operatore economico un’apposita autodichiarazione, ai sensi 

del D.P.R. 445/2000 dalla quale risulti il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 ss. del D.lgs. 36 del 

2023 dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale coerentemente con quanto 

previsto dall’art. 52, comma 1 del D.lgs 36 del 2023, a mente del quale “Nelle procedure di 

affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli 

operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 

requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le 

dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni 

anno”; 

 

 

 

considerato opportuno non richiedere la garanzia definitiva di cui all’art. 106 del D. Lgs. 36/2023, in 



 
 

Determinazione n. 26 del 31/12/2024 
_______________________________________________________________________________ 

 
 

__________________________________________________________________________________________ 
Aci Arezzo Promoservice S.r.l. . viale Signorelli 24/A 52100 Arezzo . P.Iva 01707020515 . Email aci@aciarezzo.it  

Telefono 0575-401309 . Fax 0575-293758 . Sito Internet www.aciarezzo.it/promoservice 

considerazione del modesto importo dell’affidamento e della solidità dell’operatore economico 

nonché della breve durata dell’appalto, di natura non continuativa; 

ritenuto, pertanto: 

D E T E R M I N A 
 

Di affidare, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola a CARACCHINI ARGENTI 

di Bulletti Gianni, con sede in Arezzo, Via B. da Montefeltro, 4C/D, P. IVA 02311940510, per un 

importo pari a euro 1.860,00 oltre Iva come per legge, precisandosi che il presente provvedimento 

assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del 

comma 2 del medesimo articolo; 

di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento 

della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in 

oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 

di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si 

intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 

recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e 

del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 

di obbligare l’affidatario della fornitura al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 

 

di nominare il dott. Bruno Valdambrini quale Responsabile del Progetto, il quale ha reso la 

dichiarazione di assenza di ipotesi di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36 del 2023;  

 

di pubblicare gli elementi essenziali della presente delibera sul sito istituzionale dell’Ente nella 

Sezione “Amministrazione trasparente”, nel rispetto di un equo bilanciamento tra le esigenze di 

trasparenza, di cui al D.lgs 14 marzo 2013, n. 33, e la tutela dei dati personali, in particolare, del 



 
 

Determinazione n. 26 del 31/12/2024 
_______________________________________________________________________________ 

 
 

__________________________________________________________________________________________ 
Aci Arezzo Promoservice S.r.l. . viale Signorelli 24/A 52100 Arezzo . P.Iva 01707020515 . Email aci@aciarezzo.it  

Telefono 0575-401309 . Fax 0575-293758 . Sito Internet www.aciarezzo.it/promoservice 

principio di minimizzazione del trattamento, di cui al Regolamento (UE) 2016/679 ed al D.lgs 30 

giugno 2003, n. 196. 

 

      IL PRESIDENTE 

            Dr. Bernardo Mennini 
 

 

Allegati: 

a) preventivo 

b) dichiarazione art. 80 

 


